
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 247 DEL 10/12/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU MEPA, AI SENSI 
DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, 
DELLA FORNITURA DI SALE ESSICCATO IN SACCHI DA 25 
KG. CIG: B94FBAAA55  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

• la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10051.03 capitolo 0550 del Bilancio di Previsione triennio 
2025/2027 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• il Comune, in parte, gestisce con propri mezzi e personale il servizio di sgombero da neve e/o ghiaccio e 
la sabbiatura delle vie interne del centro abitato con propri mezzi e personale; 

• nell’ambito delle operazioni di ordinaria manutenzione delle vie interne durante la stagione invernale è 
necessario adoperare salgemma ad uso stradale (sale per disgelo) per garantire la piena sicurezza di 
pedoni e automobili che vi transitano; 

• al fine della tutela della pubblica sicurezza ed efficienza delle vie, si rileva necessario, pertanto, 
provvedere ad individuare un operatore economico in possesso degli adeguati requisiti per garantire la 
fornitura di salgemma ad uso stradale (sale per disgelo); 
 

PRECISATO CHE: 
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ex art.62, co.1, D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 
le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in 
quanto il servizio è da considerarsi come una realizzazione unica e l’eventuale suddivisione delle attività in 
lotti comporterebbe diseconomie, disomogeneità e complicazioni organizzative; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il presente 
provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali sono di seguito rappresentate: 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di salgemma ad uso stradale (sale per disgelo); 
• Importo del contratto: € 290,00 oltre Iva 22%; 
• Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 - Ordine 
Diretto su MePa di Consip; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
RAMMENTATO CHE: 



• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 
52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 

• il Mercato Elettronico della P.A. è il mercato virtuale per gli acquisti della Pubblica Amministrazione, 
realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite Consip nell’ambito del Programma per la 
Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A; 

• il Mercato Elettronico garantisce alle Amministrazioni acquisti di beni e servizi di qualità, semplificando e 
standardizzando le procedure, riducendo i costi e assicurando la massima trasparenza e concorrenzialità. Si 
tratta di un’opportunità ormai consolidata anche per le imprese, che possono offrire i propri prodotti e 
servizi e negoziare le proprie offerte con la Pubblica Amministrazione aggiungendo un canale 
complementare rispetto a quelli già attivati per gestire le relazioni commerciali, e beneficiando in tal modo 
dell’ampliamento del bacino della clientela grazie ad una maggiore visibilità; 

 
VISTA la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di 
piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 
 
DATO ATTO CHE la fornitura oggetto della presente determinazione sono reperibili nel catalogo della ditta 
“Cristalli di Sale SRL” con sede a Margherita di Savoia, Via Fraticelli n.9 – P.iva/C.F. 08302070720, presente sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa) - portale www.acquistinretepa.it - ove si è potuto 
constatare come sia presente il seguente prodotto: 
 

CODICE MEPA ARTICOLO CORRISPETTIVO 
NETTO 

CORRISPETTIVO 
TOTALE 

Plus 1 Pedana SALE STRADALE ESSICATO in 
sacchi da kg 25 € 290,00 € 353,80 

 
 
ATTESO CHE sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa) si è provveduto alla 
generazione dell’ordine di acquisto diretto (ODA) n. 8837832 in favore dalla ditta “Cristalli di Sale SRL” con 
sede a Margherita di Savoia, Via Fraticelli n.9 – P.iva/C.F. 08302070720, in ordine alla fornitura di sale stradale 
essicato in sacchi da kg 25, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 290,00 oltre Iva di legge, per un totale 
complessivo di € 353,80; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

• l’offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze 
dell’Ente; 

• è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG: B94FBAAA55; 
• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo 

INAIL_50572914, Data richiesta 10.09.2025, Scadenza validità 08.01.2026, dal quale si evince la regolarità 
della posizione del fornitore in ordine all’assolvimento dei doveri in ambito contributivo; 

 
PRECISATO CHE: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 non vengono richieste 
garanzie provvisorie previste dall’Articolo 106; 



• in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante, si ritiene di non richiedere al soggetto aggiudicatore la 
presentazione di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, sulla scorta di quanto 
disposto dall’art.53, comma 4; 

• ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto 
disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa, di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs n.36/2023, alla ditta ditta “Cristalli di Sale SRL” con sede a Margherita di Savoia, Via Fraticelli n.9 – 
P.iva/C.F. 008302070720, in ordine alla fornitura di sale stradale essicato in sacchi da kg 25, dietro pagamento di 
un corrispettivo pari ad € 290,00 oltre Iva di legge, per un totale complessivo di € 353,80,precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, e 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000;  
 
 VISTO lo Statuto comunale; 
 
 ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare il documento d’Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) n. 8837832 condotto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 

3. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla ditta “Cristalli di Sale SRL” 
con sede a Margherita di Savoia, Via Fraticelli n.9 – P.iva/C.F. 08302070720, in ordine alla fornitura di 
sale stradale essicato in sacchi da kg 25, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 290,00 oltre Iva di 
legge, per un totale complessivo di € 353,80, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 



 
4. di impegnare in favore della ditta incaricata la somma complessiva di € 353,80 da imputare al codice di 

bilancio 10051.03 capitolo 0550 per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 
 

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 
 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
10. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
     
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12351 2025 10051.03.0550 ACQUISTO MATERIALE E PRESTAZIONI 

DI SERVIZI STRADE NELLA STAGIONE 
INVERNALE 

353,80 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/12/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 12/12/2025 al 27/12/2025 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 12/12/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


